
Subsidieregeling terugdringing salmonella in de pluimveesector
2005

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
3 mei 2005, nr. TRCJZ/2005/1110, hou-
dende subsidieverlening terugdringing
salmonella in de pluimveesector (Subsi-
dieregeling terugdringing salmonella in
de pluimveesector 2005)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op de artikelen 2 en 4 van de
Kaderwet LNV-subsidies;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

pluimvee: kippen die kennelijk gehou-
den worden voor de productie van
broedeieren, vlees of consumptie-eieren;

broedeieren: eieren van pluimvee
bestemd om te worden bebroed;

koppel: pluimvee met dezelfde
gezondheidsstatus dat in dezelfde stal of
binnen dezelfde uitloopruimte wordt
geplaatst of gehouden en dat een epide-
miologische eenheid vormt, met dien
verstande dat indien dieren in batterijen
zijn gehuisvest, deze term alle dieren
omvat die hetzelfde omsloten luchtvo-
lume delen;

PPE: Productschap voor Pluimvee en
Eieren.

Artikel 2
De minister stelt op aanvraag een sub-

sidie vast voor de pluimveehouder die
overeenkomstig de Verordening
hygiënevoorschriften pluimveehouderij
1999 van het PPE een met Salmonella
enteritidis of Salmonella typhimurium
besmet koppel laat ruimen, dan wel
broedeieren van een met Salmonella
enteritidis of Salmonella typhimurium
besmet koppel laat verwerken of vernie-
tigen.

Geen subsidie wordt verleend voor
een met salmonella besmet koppel dat
broedeieren produceert die niet zijn
bestemd voor de productie van eendags-
kuikens.

Geen subsidie wordt verleend voor
broedeieren die niet zijn bestemd voor
de productie van eendagskuikens.

Geen subsidie wordt verleend voor
pluimvee indien dit pluimvee een leef-
tijd heeft bereikt van:

meer dan 65 weken indien het een
ouderdier van een legras of een grootou-
derdier van een legras betreft, of

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

3. 

4. 

a. 

meer dan 60 weken indien het een
ouderdier van een vleesras of een groot-
ouderdier van een vleesras betreft.

Geen subsidie wordt verleend voor
zover de subsidieontvanger van een
ander bestuursorgaan een bedrag heeft
of zal ontvangen ter vergoeding van de
waardevermindering van het geruimde
pluimvee dan wel de verwerkte of ver-
nietigde broedeieren.

De subsidie bedraagt:
per geruimd ouderdier van een legras,

niet ouder dan 65 weken: het met de
leeftijd van het dier corresponderende
bedrag genoemd in bijlage I;

per geruimd ouderdier van een vlees-
ras, niet ouder dan 60 weken: het met de
leeftijd van het dier corresponderende
bedrag zoals genoemd in bijlage II;

per geruimd grootouderdier van een
legras, niet ouder dan 65 weken: het met
de leeftijd van het dier corresponderen-
de bedrag, genoemd in bijlage III;

per geruimd grootouderdier van een
vleesras, niet ouder dan 60 weken: het
met de leeftijd van het dier corresponde-
rende bedrag, genoemd in bijlage IV;

per verwerkt of vernietigd broedei:
€ 0,16.

De subsidie wordt slechts verleend
indien uit gegevens blijkt dat:

de besmetting van het koppel in de
periode 1 januari 2005 tot en met
31 december 2005 is vastgesteld over-
eenkomstig het bepaalde bij of krach-
tens de Verordening hygiënevoorschrif-
ten pluimveehouderij 1999;

de voorzitter van het PPE een besluit
krachtens artikel 6, tweede lid, van de
Verordening hygiënevoorschriften
pluimveehouderij 1999 heeft genomen;

de instantie die door het PPE is aan-
gewezen om controle te houden op de
naleving van de Verordening
hygiënevoorschriften pluimveehouderij
1999 blijkens schriftelijke rapportage
het aantal geruimde dieren en verwerkte
of vernietigde broedeieren heeft vastge-
steld en op de daadwerkelijke ruiming
van het koppel dan wel de verwerking
of de vernietiging van de broedeieren
heeft toegezien;

de pluimveehouder ten gunste van de
Staat der Nederlanden afstand doet van
de slachtopbrengst van het koppel of de
opbrengst van de broedeieren;

de pluimveehouder de aanvraag voor
subsidie binnen acht weken na verzen-
ding van het besluit, bedoeld in onder-
deel b, heeft ingediend, dan wel uiterlijk
acht weken na de inwerkingtreding van

b. 

5. 

6. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

7. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

deze regeling voor zover de besmetting
heeft plaatsgevonden voor de inwerking-
treding van deze regeling.

Voor de vaststelling van de leeftijd
van het dier geldt als peildatum de
datum van de vaststelling van de besmet-
ting, genoemd in het besluit van de
voorzitter van het PPE, bedoeld in het
zevende lid, onderdeel b.

Artikel 3
Het subsidieplafond bedraagt
€ 700.000,–.

Artikel 4
Een aanvraag voor subsidie wordt inge-
diend bij Dienst Regelingen van het
Ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit op een daartoe ter
beschikking gesteld formulier.

Artikel 5
De subsidie wordt verleend onder voor-
behoud van goedkeuring van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen.

Artikel 6
De Subsidieregeling terugdringing

salmonella in de pluimveesector 2004
wordt ingetrokken.

Voor zover er ter zake nog sprake is
van enige bestuursrechtelijke afdoening,
met inbegrip van bezwaar- en beroeps-
procedures, vindt deze overeenkomstig
de in het eerste lid bedoelde regeling
plaats.

Bestaande aanspraken en verplichtin-
gen bij, op grond of in het kader van de
in het eerste lid bedoelde regeling blijft
in stand.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt gepubliceerd en werkt terug tot
1 januari 2005.

Artikel 8
Deze regeling wordt aangehaald als:
Subsidieregeling terugdringing salmonel-
la in de pluimveesector 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden gepubliceerd.

Den Haag, 3 mei 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

8. 

1. 

2. 

3. 

LNV

Uit: Staatscourant 13 mei 2005, nr. 91 / pag. 12 1



Bijlage I. Waardetabel ouderdieren legrassen

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

0 5,13 34 10,59
1 5,47 35 10,29
2 5,70 36 9,99
3 5,93 37 9,68
4 6,15 38 9,37
5 6,36 39 9,06
6 6,58 40 8,75
7 6,77 41 8,44
8 6,96 42 8,13
9 7,15 43 7,82
10 7,34 44 7,50
11 7,53 45 7,19
12 7,73 46 6,87
13 7,93 47 6,55
14 8,13 48 6,23
15 8,33 49 5,91
16 8,55 50 5,58
17 8,77 51 5,26
18 8,99/9,751 52 4,93
19 9,22/10,001 53 4,61
20 9,45/10,251 54 4,28
21 10,50 55 3,95
22 10,75 56 3,62
23 11,02 57 3,28
24 11,29 58 2,95
25 11,56 59 2,61
26 11,84 60 2,28
27 12,11 61 1,94
28 12,39 62 1,60
29 12,09 63 1,26
30 11,80 64 0,91
31 11,50 65 0,57
32 11,20   
33 10,90   

1 Rond week 18 worden de dieren getransporteerd van het opfokbedrijf naar het productiebedrijf. De extra

vergoeding waarin wordt voorzien op week 18 geldt slechts wanneer de dieren reeds zijn verplaatst. Het

verschil in waarde tussen reeds verplaatste koppels en koppels die nog aanwezig zijn op het opfokbedrijf

neemt vervolgens in drie weken af tot 0.

Bijlage II. Waardetabel ouderdieren vleesrassen

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

0 2,78 31 12,36
1 3,46 32 11,82
2 3,71 33 11,29
3 3,97 34 10,76
4 4,22 35 10,24
5 4,48 36 9,74
6 4,74 37 9,24
7 4,95 38 8,76
8 5,16 39 8,28
9 5,38 40 7,82
10 5,59 41 7,37
11 5,81 42 6,93
12 6,03 43 6,51
13 6,26 44 6,10
14 6,48 45 5,71
15 6,71 46 5,34
16 6,96 47 4,98
17 7,20 48 4,64
18 7,45/10,441 49 4,32
19 7,71/10,901 50 4,02
20 7,97/11,361 51 3,73

Uit: Staatscourant 13 mei 2005, nr. 91 / pag. 12 2



Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

21 12,04 52 3,47
22 12,58 53 3,23
23 13,16 54 3,00
24 13,69 55 2,74
25 14,08 56 2,46
26 14,29 57 2,24
27 14,23 58 2,12
28 13,96 59 2,05
29 13,45 60 2,03
30 12,91   

1 Rond week 18 worden de dieren getransporteerd van het opfokbedrijf naar het productiebedrijf. De extra

vergoeding waarin wordt voorzien op week 18 geldt slechts wanneer de dieren reeds zijn verplaatst. Het

verschil in waarde tussen reeds verplaatste koppels en koppels die nog aanwezig zijn op het opfokbedrijf

neemt vervolgens in drie weken af tot 0.

Bijlage III. Waardetabel grootouderdieren legrassen

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

0 53,61 33 59,72
1 54,20 34 57,99
2 54,68 35 56,25
3 55,16 36 54,51
4 55,63 37 52,75
5 56,11 38 50,99
6 56,59 39 49,23
7 57,04 40 47,45
8 57,50 41 45,67
9 57,96 42 43,88
10 58,43 43 42,08
11 58,90 44 40,28
12 59,38 45 38,47
13 59,86 46 36,65
14 60,35 47 34,82
15 60,84 48 32,98
16 61,35 49 31,14
17 61,87 50 29,29
18 62,39/64,691

(opfok/productie)
51 27,43

19 62,92/64,971 52 25,57
20 63,47/65,251 53 23,69
21 65,52 54 21,81
22 65,80 55 19,92
23 66,21 56 18,02
24 66,62 57 16,11
25 67,03 58 14,20
26 67,44 59 12,28
27 67,86 60 10,34
28 68,27 61 8,40
29 66,58 62 6,46
30 64,87 63 4,50
31 63,16 64 2,53
32 61,45 65 0,56

1 Rond week 18 worden de dieren getransporteerd van het opfokbedrijf naar het productiebedrijf. De extra

vergoeding waarin wordt voorzien op week 18 geldt slechts wanneer de dieren reeds zijn verplaatst. Het

verschil in waarde tussen reeds verplaatste koppels en koppels die nog aanwezig zijn op het opfokbedrijf

neemt vervolgens in drie weken af tot 0.

Bijlage IV. Waardetabel Grootouderdieren vleesrassen

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

0 26,87 33 35,29
1 27,43 34 34,14

Uit: Staatscourant 13 mei 2005, nr. 91 / pag. 12 3



Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

Leeftijd
(weken)

Waarde
(€ per dier)

 

2 27,89 35 32,98
3 28,35 36 31,82
4 28,82 37 30,65
5 29,30 38 29,48
6 29,79 39 28,30
7 30,24 40 27,11
8 30,69 41 25,92
9 31,14 42 24,72
10 31,60 43 23,52
11 32,07 44 22,30
12 32,55 45 21,09
13 33,04 46 19,86
14 33,53 47 18,63
15 34,04 48 17,39
16 34,57 49 16,15
17 35,10 50 14,90
18 35,65/37,221

(opfok/productie)
51 13,64

19 36,21/37,531 52 12,38
20 36,79/37,841 53 11,11
21 38,15 54 9,83
22 38,47 55 8,54
23 38,87 56 7,25
24 39,29 57 5,95
25 39,70 58 4,64
26 40,11 59 3,33
27 40,53 60 2,01
28 40,95   
29 39,83   
30 38,70   
31 37,57   
32 36,43   

1 Rond week 18 worden de dieren getransporteerd van het opfokbedrijf naar het productiebedrijf. De extra

vergoeding waarin wordt voorzien op week 18 geldt slechts wanneer de dieren reeds zijn verplaatst. Het

verschil in waarde tussen reeds verplaatste koppels en koppels die nog aanwezig zijn op het opfokbedrijf

neemt vervolgens in drie weken af tot 0.

Toelichting

Algemeen
De terugdringing van salmonellabesmet-
tingen heeft zowel voor de Nederlandse
overheid als de Europese Commissie
een hoge prioriteit. Het huidige Europe-
se kader voor de bestrijding van salmo-
nella1 is in Nederland onder meer
uitgewerkt in het Plan van Aanpak
bestrijding salmonella in de pluimvee-
sector. Het plan van aanpak is als natio-
naal bestrijdingsprogramma gemeld bij
de Europese Commissie. Onderdeel van
het programma is het ruimen van met
Salmonella enteritidis (S.e.) of Salmonel-
latyphimurium (S.t.) besmette koppels
pluimvee, het vernietigen en het verwer-
ken van de door het koppel geproduceer-
de broedeieren. Hiervoor kan op basis
van artikel 2 van de Beschikking (EG)
nr. 2004/695 van de Commissie van de
Europese Gemeenschappen van 14 okto-
ber 2004 tot goedkeuring van de pro-
gramma’s voor de uitroeiing en de
bewaking van bepaalde dierziekten en
voor de preventie van zoönosen, die de
lidstaten voor het jaar 2005 hebben inge-
diend, en tot vaststelling van de
financiële bijdrage van de Gemeenschap
(PbEG L 316), 50% cofinanciering door

de Europese Gemeenschap, tot een
maximum van € 350.0000,–, worden
verkregen.

Uitvoering ruiming, verwerking en ver-
nietiging
Het Productschap voor Pluimvee en Eie-
ren (PPE) heeft op grond van de Wet op
de Bedrijfsorganisatie verordeningen
vastgesteld waarmee uitvoering wordt
gegeven aan het bovengenoemde Euro-
pese kader voor de bestrijding van
salmonella. In de Verordening
hygiënevoorschriften pluimveehouderij
1999 van het PPE is de bevoegdheid
voor de voorzitter van het PPE opgeno-
men te gelasten tot het doen ruimen van
een met salmonella S.e. of S.t. besmet
koppel pluimvee en het doen verwerken
of vernietigen van de broedeieren
afkomstig van een met salmonella S.e.
of S.t. besmet koppel. De nadere gang
van zaken is door het PPE in boven-
staande verordeningen uitgewerkt.

Subsidie
De Kaderwet LNV-subsidies biedt de
mogelijkheid om subsidies te verstrek-
ken met betrekking tot activiteiten wel-
ke passen in het beleid inzake onder
meer de landbouw. De onderhavige rege-
ling voorziet in het verstrekken van een

subsidie met het oog op het laten ruimen
en vernietigen of verwerken van met
salmonella S.e. of S.t. besmet pluimvee,
of het laten vernietigen of verwerken
van de daarvan afkomstige broedeieren.
Een subsidie voor geruimd pluimvee
wordt verstrekt voor pluimvee dat niet
ouder is dan 65 weken en dat wordt
opgefokt of gehouden voor de productie
van vlees, broedeieren of productie-
eieren. Het gaat derhalve om ouderdie-
ren, grootouderdieren, legrassen en
vleesrassen. Deze categorieën pluimvee
komen overeen met die ten aanzien
waarvan de voorzitter van het PPE op
grond van de Verordening hygiënevoor-
schriften pluimveehouderij 1999 de
ruiming kan gelasten.
   Het Plan van Aanpak bestrijding Sal-
monella in de pluimveesector ziet op de
bestrijding van salmonella in de pluim-
veesector met het oog op de bescher-
ming van de voedselketen. Door met
salmonella S.e. of S.t. besmet pluimvee
en eieren te vernietigen wordt beoogd
de voedselproductie te beschermen. Met
het oog op deze doelstelling is geen ver-
goeding mogelijk voor met salmonella
besmette koppels die broedeieren produ-
ceren die niet zijn bestemd voor de
productie van eendagskuikens en voor
broedeieren die niet zijn bestemd voor

Uit: Staatscourant 13 mei 2005, nr. 91 / pag. 12 4



de productie van eendagskuikens. Hier-
door wordt uitgesloten dat koppels en de
door hen geproduceerde broedeieren die
zijn bestemd voor de farmaceutische
industrie voor subsidie in aanmerking
komen. Deze eieren worden geënt waar-
na ze enige tijd worden bebroed. Na een
aantal dagen te zijn bebroed worden de
eieren aan de farmaceutische industrie
geleverd die de entstof uit de eieren
haalt en deze gebruikt voor de productie
van vaccins. Deze eieren komen derhal-
ve niet in de voedselketen terecht en
vallen niet onder de reikwijdte van het
Plan van Aanpak salmonella in de
pluimveesector.
   De uitvoering van de onderhavige
regeling is opgedragen aan Dienst Rege-
lingen (DR), een agentschap van het
Ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit. Gekozen is voor for-
faitaire bedragen per dier of ei, terwijl
de eventuele opbrengsten van het
geslachte of verwerkte pluimvee dan
wel de verwerkte broedeieren, maar ook
de in dat verband gemaakte kosten van
het vangen, het vervoeren, het slachten
of vernietigen door het PPE worden ver-
rekend met DR. Hiertoe dient de pluim-
veehouder afstand te doen van de
opbrengst van de dieren dan wel de
broedeieren. Daar staat tegenover dat de
pluimveehouder niet geconfronteerd
wordt met de kosten van slachting, ver-
werking, vernietiging en een vast bedrag
per dier of broedei ontvangt. Voorts kan
hij de organisatie van het uitvoeren van
het ruimen, verwerken en vernietigen
overlaten aan het PPE.

Aanvraag en administratieve lasten
De pluimveehouder die in aanmerking
wil komen voor een subsidie voor een
geruimd koppel pluimvee dan wel ver-
werkte of vernietigde broedeieren, dient
een aanvraag voor subsidie in bij DR.
   De administratie last van de subsidie-
regeling is vergelijkbaar met de subsidie-
regeling van vorig jaar. Uitgaande van
14 subsidieaanvragen per jaar en een
kostenpost van € 5,– per aanvraag zullen
de geschatte administratieve lasten van
deze regeling ongeveer € 70,– in totaal
bedragen.

Tijdvak
Onderhavige subsidieregeling maakt het
mogelijk voor de periode 1 januari 2005
tot en met 31 december 2005 aanvragen
voor subsidie in te dienen. Om te zorgen
dat pluimveehouders, naar aanleiding
van een besmetting, ook over de periode
voorafgaand aan de publicatie van deze
regeling subsidie kunnen aanvragen
kunnen werkt deze regeling terug tot en
met 1 januari 2005. Gevallen van
besmettingen met salmonella die derhal-
ve plaatsvinden in de periode van
1 januari tot en met 31 december 2005
en ten aanzien waarvan de voorzitter

van het PPE bij besluit heeft gelast tot
ruiming, verwerking of vernietiging,
komen in beginsel voor subsidie in aan-
merking.

Toekomst
Zodra het nationale bestrijdingspro-
gramma, dat op grond van verordening
(EG) nr. 2003/21602 moet worden opge-
steld, door de Europese Commissie is
goedgekeurd zijn de artikelen 9a en 9b
van de Regeling aanvullende voorschrif-
ten besmettelijke dierziekten en
zoönosen3 van toepassing. Dit betekent
dat vanaf dat moment de bestrijding van
salmonella in medebewind door het PPE
uitgevoerd wordt. De verwachting is dat
in ieder geval in 2007 het PPE een ver-
ordening op kan stellen voor de vergoe-
ding van de bestrijding van salmonella.

Artikelsgewijs

Artikel 2
In dit artikel wordt het verlenen van sub-
sidie voor ruimen, verwerken of vernie-
tigen van een koppel of broedeieren
ingekaderd. De subsidie geldt wat
betreft het geruimde pluimvee uitslui-
tend voor pluimvee dat niet ouder is dan
65 weken. Om cumulatie van subsidies
te voorkomen kan aan de pluimveehou-
der geen vergoeding worden verstrekt
indien de pluimveehouder al van een
ander bestuursorgaan, op grond van
andere wet- en regelgeving, ter vergoe-
ding van de waardevermindering van
het geruimde pluimvee dan wel verwerk-
te of vernietigde broedeieren een ver-
goeding heeft of zal ontvangen. De
verplichting tot het ruimen of verwerken
van een besmet koppel of het vernieti-
gen of verwerken van de daarvan afkom-
stige broedeieren vloeit voort uit de
Verordening hygiënevoorschriften
pluimveehouderij 1999 van het PPE. De
in het zevende lid genoemde voorwaar-
den sluiten aan bij de in het kader van
deze verordening te volgen procedure.
Daarnaast zal de pluimveehouder
afstand moeten doen van de opbrengsten
betreffende het geslachte of verwerkte
pluimvee dan wel de verwerkte broedei-
eren. Het PPE zal het ruimen, verwer-
ken of het vernietigen coördineren.
Eventuele opbrengsten, maar ook de
kosten van het slachten, verwerken of
vernietigen zullen door het PPE worden
verrekend met DR.

Artikel 3
Na overschrijding van het in dit artikel
genoemde subsidieplafond is het niet
meer mogelijk subsidie te verlenen. Uit-
gaande van het gemiddelde aantal
salmonellabesmettingen op pluimveebe-
drijven per jaar, zou het bedrag toerei-
kend moeten zijn voor de subsidiering
van de eventuele besmettingen die
plaatsvinden in het tijdvak waarvoor
deze regeling geldt. Hierbij is rekening

gehouden met het bedrag dat vorig jaar
aan subsidie is verstrekt. De Europese
Gemeenschap heeft bij de vaststelling
van het cofinancieringbedrag de in
2002, 2003 en 2004 gemaakte kosten als
uitgangspunt genomen. De Europese
Gemeenschap heeft, zoals hierboven
aangegeven, een maximum van
€ 350.000,– aan cofinanciering toege-
zegd. Cofinanciering houdt in dat 50%
van het nationale bestrijdingsprogram-
ma door de Europese Gemeenschap zal
worden betaald en dat 50% van het nati-
onale bestrijdingsprogramma door de
lidstaat moet worden bekostigd. Dit
betekent dat in 2005 in totaal maximaal
€ 700.000,– beschikbaar is voor de ver-
goeding van de ruiming van met salmo-
nella S.e. of S.t. besmette bedrijven.

Artikel 6
De Subsidieregeling terugdringing sal-
monella in de pluimveesector 2004
wordt ingetrokken. In artikel 6 is een
algemene overgangsbepaling opgeno-
men teneinde, zo nodig, te voorzien in
situaties waarbij nog een bestuursrechte-
lijke procedure loopt. Voorts is voorzien
in een bepaling die ertoe strekt nog
bestaande verplichtingen of aanspraken
– bij of in het kader van de subsidiever-
lening gesteld – voort te laten duren.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Richtlijn  nr. 2003/99/EG van het Europees Parlement en

de Raad van de Europese Unie van 17 november 2003 inza-

ke de bewaking van zoönoses en zoönoseverwekkers en

houdende wijziging van Beschikking 90/424/EEG van de

Raad en intrekking van Richtlijn  92/117/EEG van de Raad

(PbEG L 325) en verordening (EG) nr. 2160/2003 van het

Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van

17 november 2003 inzake de bestrijding van salmonella en

andere specifieke door voedsel overgedragen zoönosever-

wekkers (PbEG L 325) zijn van toepassing vanaf het

moment van goedkeuring van het nationale bestrijdingspro-

gramma. Deze goedkeuring is mogelijk nadat de Europese

Commissie communautaire richtsnoeren heeft vastgesteld.

Dit is nog niet gebeurd. Overeenkomstig artikel 9d van de

Regeling aanvullende voorschriften besmettelijke dierziek-

ten en zoönosen zijn de uitvoeringsmaatregelen van toepas-

sing die zijn getroffen op grond van richtlijn nr. 92/117/

EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van

17 december 1992 inzake maatregelen voor de bescherming

tegen bepaalde zoönoses en bepaalde zoönoseverwekkers

bij dieren en in produkten van dierlijke oorsprong ten einde

door voedsel overgedragen infecties en vergiftigingen te

voorkomen (PbEG L 62). Het Plan van Aanpak bestrijding

salmonella in de pluimveesector is een dergelijke uitvoe-

ringsmaatregel.

2 Verordening (EG) nr. 2160/2003 van het Europees Parle-

ment en de Raad van de Europese Unie van 17 november

2003 inzake de bestrijding van salmonella en andere speci-

fieke door voedsel overgedragen zoönoseverwekkers

(PbEG L 325).

3 Stcrt. 2001, 107; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 25 november 2004 (Stcrt. 2004, 230).

Uit: Staatscourant 13 mei 2005, nr. 91 / pag. 12 5


